

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT
HOÀNG HOA THÁM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 9 năm 2024

Số: 119/KH-HHT

KẾ HOẠCH

Triển khai, tổ chức thực hiện công tác pháp chế năm học 2024-2025 ở Trường Trung học phổ thông Hoàng Hoa Thám

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 05 tháng 01 năm 2021 của UBND Thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững đất nước;

Căn cứ Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác pháp chế và phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2024-2025 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08/8/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024 – 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Trường Trung học phổ thông Hoàng Hoa Thám xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện công tác pháp chế và phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2024-2025 tại đơn vị như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG

1. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác pháp chế, bố trí nhân sự kiêm nhiệm làm công tác pháp chế tại các cơ sở giáo dục và đào tạo và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế và Chỉ thị số 09/2013/CT-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2013 của UBND Thành phố về kiện toàn và nâng cao năng lực hoạt động tổ chức pháp chế các cơ quan chuyên môn và doanh nghiệp Nhà nước thuộc UBND thành phố.

2. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL); thực hiện rà soát, hệ thống hóa VBQPPL hiện hành, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế VBQPPL nhằm đảm bảo phù hợp với các quy định của Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 và các VBQPPL có liên quan và các điều kiện thực tế để bảo đảm tính khả thi của văn bản.

3. Tiếp tục tổ chức, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn các kiến thức pháp luật, kỹ năng công tác pháp chế; tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo dục, quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục số 43/2019/QH14; quy định chi tiết Luật và các VBQPPL ban hành năm 2022 liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.



Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và theo dõi tình

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức pháp chế tại nhà trường theo quy định của Nghị định số 55/2011/ND-CP, Chi thị số 09/2013/CT-UBND ngày 14/6/2013 của ủy ban nhân dân Thành phố về kiện toàn và nâng cao năng lực hoạt động tổ chức pháp chế các cơ quan chuyên môn và doanh nghiệp Nhà nước thuộc ủy ban nhân dân Thành phố.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng công tác pháp chế tại nhà trường, bố trí cán bộ, giáo viên, nhân viên kiêm nhiệm làm công tác pháp chế.

- Tiếp tục tham gia, tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ người làm công tác pháp chế.

- Cử người làm công tác pháp chế tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ pháp chế do Sở Giáo dục, Sở Tư pháp tổ chức.

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng VBQPPL; tham gia góp ý đầy đủ, có chất lượng đối với các dự thảo VBQPPL có nội dung liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo quy định của pháp luật về ban hành VBQPPL.

- Tham gia góp ý các dự thảo VBQPPL có nội dung liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo quy định.

3. Công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa VBQPPL

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các văn bản hành chính do đơn vị ban hành.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

4.1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục triển khai thực hiện theo quy định tại: Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021; Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2017 ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021; Kế hoạch số 2686/KH-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2018 của UBND Thành phố về phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn năm 2018 – 2021.

- Tiếp tục triển khai, ban hành Kế hoạch công tác pháp chế và PBGDPL năm học 2022-2023 theo tình hình thực tế của đơn vị, theo từng đối tượng cụ thể như đội ngũ sư phạm, học sinh, sinh viên. Chú trọng xây dựng các kịch bản tuyên truyền, PBGDPL theo tình hình của từng học kỳ, từng giai đoạn học sinh học trực tuyến hoặc học trực tiếp tại trường.

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, triển khai Luật PBGDPL, văn bản hướng dẫn thi hành, các Kế hoạch, Đề án về PBGDPL được Sở Giáo dục và Đào tạo cũng như chính quyền địa phương ban hành, các văn bản pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, đảm bảo nội dung, quy định pháp luật phù hợp với chức

năng, nhiệm vụ của từng đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, người học, đúng tiến độ, có giải pháp thực hiện, đánh giá hiệu quả, đổi mới công tác PBGDPL, đảm bảo nguyên tắc PBGDPL là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị.

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL như: tọa đàm, hội thảo, tập huấn, bồi dưỡng, đối thoại, hội thi kiến thức, kỹ năng, tranh biện, giao lưu nghệ thuật, sự kiện, các hoạt động thể thao, văn nghệ, thảo luận nhóm, tư vấn hỗ trợ cá nhân trực tiếp hoặc gián tiếp, ... tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác PBGDPL.

- Tuân thủ các quy định và khuyến cáo của cơ quan y tế phòng, chống dịch bệnh.

- Tiếp tục triển khai công tác PBGDPL về phòng, chống dịch bệnh với nội dung, hình thức phổ biến, tuyên truyền phù hợp với điều kiện, tình hình phòng, chống dịch bệnh của địa phương và hướng dẫn của các cơ quan chức năng.

- Tiếp tục duy trì, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thường xuyên, hàng tháng, liên tục trong cả năm, đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10, 11 và Ngày Pháp luật 09/11. Tổ chức hoạt động tại đơn vị đi vào chiều sâu về nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, có biện pháp cụ thể, thiết thực, phù hợp với đối tượng, bậc học, gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo, phạm vi quản lý theo quy định, chủ động lựa chọn thực hiện, sử dụng khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về Ngày Pháp luật do Bộ Tư pháp cung cấp tại chuyên mục “Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật. Nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật, tủ sách pháp luật điện tử, tự rà soát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện. Chú trọng cập nhật, bổ sung các loại sách, báo, tài liệu, niêm yết, tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật, quy định mới, liên quan đến giáo dục và đào tạo, thực hiện dân chủ ở cơ sở, phòng, chống tham nhũng tại bản tin pháp luật nhà trường, bản tin trong phòng hội đồng giáo viên, bảo đảm điều kiện quyền tiếp cận pháp luật, nghiên cứu, tự tìm hiểu pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động và học sinh, sinh viên.

- Tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1746/QĐ-TTg ngày 04 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động quốc gia về quản lý chất thải nhựa đại dương đến năm 2030; Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025”; Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Quyết định số 2626/QĐ-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2020 của UBND Thành phố ban hành Kế hoạch hành động về quản lý chất thải nhựa đại dương trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030; Quyết định số 1055/QĐ-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2021 của UBND Thành phố về phê duyệt Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020-2030; Quyết định số 1905/QĐ-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2021 của UBND Thành phố về ban hành Kế hoạch

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM TP. HCM

tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 14 tháng 2 năm 2020 của UBND thành phố về Kế hoạch Xây dựng Thành phố Xanh – Thân thiện môi trường giai đoạn 2020 – 2025; Quyết định số 3273/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2021 của UBND Thành phố về Kế hoạch hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo và chiến lược biển của Việt Nam; hình thức và phương pháp đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo Việt Nam. Quán triệt Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Phổ biến, quán triệt thực hiện Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03 tháng 10 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025"; Quyết định số 3296/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phê duyệt Đề án "Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025"; Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 4 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

4.2. Nhiệm vụ cụ thể

4.2.1. Đối với người học:

- Chỉ đạo giáo viên bộ môn chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; lồng ghép hoạt động PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả "Tuần sinh hoạt công dân - Học sinh sinh viên", nghiêm túc, phù hợp, đạt hiệu quả giáo dục cao bằng các hình thức phù hợp (trực tiếp, trực tuyến), bảo đảm an toàn phòng chống dịch Covid-19; đổi mới các hình thức thảo luận, đối thoại, viết thu hoạch, đánh giá, bảo đảm đạt được các yêu cầu:

+ Giúp cho HSSV nắm vững nội dung cơ bản và những điểm mới của Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng theo tinh thần Chỉ thị 01-CT/TW ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 03-HD/BTGTW ngày 18 tháng 3 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc nghiên cứu, học tập, quán triệt tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; những vấn đề mới cần quan tâm trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào học tập trong nhà trường.

+ Nâng cao nhận thức của HSSV về quyền, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của công dân – HSSV trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước, quy định của Ngành Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng mục tiêu, yêu cầu đào tạo và rèn luyện đối với HSSV.

+ Nội dung phải đảm bảo đầy đủ các nội dung quy định, hướng dẫn của Bộ GDĐT, của nhà trường để thực hiện ổn định, lâu dài. Hằng năm, cập nhật kịp thời các kiến thức, chuyên đề cần thiết để quán triệt, tuyên truyền và định hướng giáo dục HSSV hiệu quả.

+ Tuyên truyền, PBGDPL, nâng cao nhận thức chấp hành luật pháp, quyền con người, quyền công dân các quy định pháp luật liên quan tới HSSV như: Hiến pháp năm 2013, Luật Giáo dục số 43/2019/QH14, Luật Giáo dục đại học số 08/2012/QH13; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học số 34/2018/QH14, Bộ Luật Hình sự số 100/2015/QH13, Luật Giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, Luật an ninh mạng số 24/2018/QH14; Luật Thanh niên số 57/2020/QH14, Luật phòng, chống ma túy số 73/2021/QH14, Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14,..., các văn bản, quy định liên quan đến công tác an ninh, an toàn trường học, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; phòng, chống ma túy, các quy chế, quy định về đào tạo, chế độ chính sách, tín dụng, công tác học sinh, sinh viên, các nội dung, yêu cầu trong đào tạo theo tín chỉ và học tập đáp ứng nhu cầu của xã hội; các quy chế, quy định, nội dung công tác trọng tâm trong năm học do nhà trường ban hành.

- Tổ chức công tác thanh niên, HSSV gắn với triển khai Chương trình công tác Đoàn, Hội, Đội, các hoạt động câu lạc bộ sở thích, văn hóa, văn nghệ, giáo dục kỹ năng sống, rèn luyện sức khỏe do nhà trường tổ chức và Chương trình phối hợp hoạt động giữa ngành Giáo dục và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm học 2021 - 2022.

- Quán triệt thực hiện Quyết định số 1230/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” của Thủ tướng Chính phủ trong ngành Giáo dục; xây dựng Kế hoạch và triển khai các nội dung của Quyết định số 1229/QĐ- BGDĐT ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách thu hút và tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ của ngành Giáo dục; đẩy mạnh tuyên truyền về công tác tư vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ kiến thức khởi nghiệp cho sinh viên; tổ chức các hoạt động hỗ trợ sinh viên khởi nghiệp; tăng cường phối hợp, kết nối với doanh nghiệp, tổ chức ngày hội việc làm cho sinh viên.

4.2.2. Đối với người dạy, người phụ trách công tác pháp chế, PBGDPL:

Tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ, giáo viên môn giáo dục công dân, báo cáo viên, người phụ trách công tác pháp chế, PBGDPL, chỉ đạo giáo viên các bộ môn chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý.

5. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Đẩy mạnh thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục ở địa phương theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 về theo

dối tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Quyết định số 566/QĐ-BGDĐT ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về giáo dục của các cơ sở giáo dục trên địa bàn để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp, nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật.

- Theo dõi trang thông tin <https://www.hcm.edu.vn> để nắm bắt chủ trương, kế hoạch về tình hình thực thi pháp luật của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

6. Công tác trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp

- Phối hợp cơ quan có liên quan trong việc phát hiện, xử lý hành vi giả mạo giấy tờ, chủ thẻ trong hoạt động công chứng, chứng thực.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các giải pháp chấn chỉnh tình trạng lạm dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục hành chính theo quy định tại Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 26/6/2014 của IT1Ủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế về mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 28/2019/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2019 của UBND Thành phố.

7. Công tác bồi thường nhà nước

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2018 về triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017, Kế hoạch số 1486/KH-THPL ngày 13 tháng 02 năm 2018 của Sở Tư pháp về triển khai thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của nhà nước trên địa bàn Thành phố và các văn bản, chỉ đạo có liên quan.

8. Công tác tham mưu các vấn đề pháp lý

- Tham gia ý kiến về mặt pháp lý đối với việc xử lý các vấn đề trong phạm vi phụ trách, quản lý; có ý kiến về mặt pháp lý đối với các quyết định, văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng của Thủ trưởng cơ quan.

9. Thực hiện báo cáo định kỳ

- Báo cáo số liệu tổ chức pháp chế và cán bộ pháp chế theo quy định.

- Báo cáo đột xuất khác theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp hoặc cơ quan có thẩm quyền khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phó Bí thư chi bộ, Phó Hiệu trưởng được phân công phụ trách công tác pháp chế tại đơn vị xây dựng kế hoạch; triển khai và tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế, công tác PBGDPL năm học 2024– 2025 gửi Phòng Chính trị tư tưởng Sở trước ngày 30/12/2024.

2. Cử giáo viên môn Giáo dục công dân, giáo viên phụ trách pháp chế, PBGDPL tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức.

3. Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch, thường xuyên kiểm tra, rà soát văn bản hành chính do nhà trường phát hành.

4. Đánh giá và khen thưởng các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả về công tác PBGDPL, gửi về Phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là kế hoạch Triển khai công tác pháp chế và phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2024-2025 của Trường Trung học phổ thông Hoàng Hoa Thám. *ld*

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng CTTT;
- Lưu: VT,

HIỆU TRƯỞNG



Lê Thị Xuân Dung

PHỤ LỤC KẾ HOẠCH HÀNG THÁNG

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Đối tượng	Hình thức
Tháng 8/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Nội quy nhà trường; - Quy định về Đạo đức nhà giáo; - Quy định về Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh; - Luật Trẻ em năm 2016. 	CB Pháp chế.	CBCCVC và HS, Cha mẹ học sinh	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền thông qua bảng tin - Tủ sách pháp luật - Lồng ghép trong một số buổi sinh hoạt đầu năm
Tháng 9/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Giao thông đường bộ; Nghị định 100/2019/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. - HS tham gia thi “Tuổi trẻ học tập và làm theo Bác” - Luật Đường sắt năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; - Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa - Nghị định 90/2020/NĐ-CP về đánh giá xếp loại CB,CC,VC - Tuyên truyền Chống rác thải nhựa. 	CBPC Giáo viên GDCD Đoàn TN Kết hợp với Ban NGLL	CBCCVC và HS	<ul style="list-style-type: none"> - Phát động Năm an toàn giao thông, ký kết không vi phạm ATGT trong Lễ Khai giảng. - Thi trực tuyến - Treo băng rôn - Tích hợp lồng ghép vào giảng dạy môn GDCD, Hoạt động NGLL - Tặng bình đựng nước bằng inox cho giáo viên, nhân viên
Tháng 10/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT, và Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT - Phổ biến, quán triệt các quy định về phòng chống bạo lực học đường, văn hóa ứng xử, trách nhiệm 	Kết hợp với Ban NGLL, Đoàn TN, GVCN. GV tâm lý	CBCCVC và HS	<ul style="list-style-type: none"> - Tích hợp thông qua hoạt động NGLL - Tổ chức chuyên đề

	xây dựng văn hóa học đường trong nhà trường			
Tháng 11/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành. - Các quy định pháp luật về minh bạch tài sản (kê khai tài sản); - Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật nước CHXHCNVN” vào ngày 9/11 	<ul style="list-style-type: none"> CB Pháp chế Giáo viên dạy GDCD Kết hợp với Ban NGLL 	<ul style="list-style-type: none"> CBCCVC và HS 	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền trong họp Hội đồng, Hội đồng sư phạm; niêm yết bảng tin - Tích hợp lồng ghép vào giảng dạy môn GDCD, Hoạt động NGLL
Tháng 12/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành; - Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành. - Luật An Ninh mạng 2019 - Tham gia Thi HSSV Thành phố với Pháp luật 	<ul style="list-style-type: none"> Kết hợp với Ban Thanh tra nhân dân Kết hợp với Ban NGLL 	<ul style="list-style-type: none"> CBCCVC và HS 	<ul style="list-style-type: none"> - Niêm yết bảng tin. - HS tham gia thi “HSSV Thành phố với Pháp luật”
Tháng 01 + 02/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Phổ biến, tuyên truyền Hiến pháp năm 2013. - Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành. - Pháp luật về ATGT 	<ul style="list-style-type: none"> CB Pháp chế Kết hợp với Ban NGLL, Đoàn TN 	<ul style="list-style-type: none"> CBCCVC và HS 	<ul style="list-style-type: none"> Tuyên truyền thông qua bảng tin Thông qua hoạt động ngoại khóa “Hội chợ Xuân”
Tháng 3/2025	<ul style="list-style-type: none"> - Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá - Luật Thanh niên - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 	<ul style="list-style-type: none"> Kết hợp với BCH Công Đoàn trường, Y tế, Đoàn 	<ul style="list-style-type: none"> CBCCVC và HS 	<ul style="list-style-type: none"> - Niêm yết Bảng tin, treo băng rôn -Tuyên truyền trong buổi họp Hội đồng



	Phòng cháy và chữa cháy (2013). - Luật Phòng, chống thiên tai .	TN nhà trường		
Tháng 4/2025	- Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành. - Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế và các văn bản hướng dẫn thi hành. - Bộ luật Lao động năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành.	Kết hợp với BCH Công Đoàn trường Kết hợp với Ban NGLL	CBCCVV và HS	- Trên Bảng tin, Tủ sách pháp luật. - Trong các buổi họp hội đồng sư phạm Tích hợp vào hoạt động NGLL
Tháng 5 + 6/2025	- Văn bản QPPL trong lĩnh vực GD&ĐT về công tác thi, tuyển sinh năm 2025. - Luật Nghĩa vụ quân sự - Các Thông tin pháp luật	CB pháp chế	CBCCVV và HS	- Trên Bảng tin, Tủ sách pháp luật , trong các buổi họp hội đồng chuẩn bị công tác thi, tuyển sinh
Tháng 7/2025	- Luật Phòng, chống ma túy năm 2000, 2008 và các văn bản hướng dẫn thi hành; - Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS) năm 2006 và các văn bản hướng dẫn thi hành.	CB pháp chế Phối hợp với Đoàn thanh niên	CBCCVV và HS	- Niêm yết Bảng tin, Tủ sách pháp luật. Thông qua một số hoạt động hè